[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕЛЕНОБОРСКИЙ КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

От 30.08.2016г.                                    № 299
Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий из бюджета городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на возмещение недополученных доходов и финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг муниципальных бань

       В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях эффективного расходования субсидий из бюджета городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района:

                                                       ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на возмещение недополученных доходов и финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг муниципальных бань, согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района №161 от 24.06.2016 г. «Об утверждении порядка предоставления и расходования средств, предназначенных на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги в области коммунального хозяйства (банные услуги), не обеспечивающим возмещение издержек».

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на начальника отдела финансов и бухгалтерского учета администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района Бычкову Е.Д.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016г.

      Глава администрации                                                                   О.Н. Земляков
                                                                                            Утвержден
                                                                           Постановлением администрации

                                                                           городского  поселения Зеленоборский
                                                                           Кандалакшского района

                                                                            от __________        №______

Порядок предоставления субсидий на возмещение недополученных доходов и финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг муниципальных бань

1. Общие положения

     Настоящий Порядок (далее-Порядок) регламентирует условия предоставления и расходования бюджетных средств, предназначенных на возмещение недополученных доходов и финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг муниципальных бань; определяет категории юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий на возмещение недополученных доходов и финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг муниципальных бань (далее - субсидии), цели, условия, порядок предоставления и возврата субсидий, положения об обязательной проверке соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.
      Финансовое обеспечение расходов, связанных с возмещением недополученных доходов и финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг муниципальных бань, осуществляется в форме субсидии из бюджета городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.

2. Категории юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий

      Субсидии на возмещение неполученных доходов от оказания банных услуг предоставляются  юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям – оказывающим банные услуги для массовых социальных слоёв населения.
3. Цели предоставления субсидий

      Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе, в целях возмещения недополученных доходов и финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг муниципальных бань в соответствии со сводной бюджетной росписью, в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели, предусмотренные бюджетом городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.
     Средства носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

4. Условия предоставления субсидий

Условия предоставления субсидий:

- отсутствие процедуры реорганизации, ликвидации юридического лица, судебных актов о признании юридического лица банкротом и об открытии конкурсного производства, введении внешнего управления;

- включение в договор (соглашение) о предоставлении субсидии условия о согласии получателя субсидии на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления;

- представление документов в соответствии с пунктом 5.1 Порядка;

- уведомление получателем субсидии о возникновении (обнаружении) до даты перечисления субсидии обстоятельств (документов), свидетельствующих об изменениях в обстоятельствах (документах), послуживших основанием для принятия решения о предоставлении субсидии, Муниципального казенного учреждения «Отдел городского хозяйства» о таких обстоятельствах (документах) в трехдневный срок со дня их возникновения (обнаружения) путем направления заказного письма либо вручения нарочно;

- включение в договор (соглашение) о предоставлении субсидии условия о запрете приобретения за счет полученных средств (субсидий) иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.

5. Порядок предоставления субсидий

5.1. Юридические лица - производители товаров, работ, услуг, претендующие на получение субсидий, представляют в Муниципальное казенное учреждение «Отдел городского хозяйства» следующие документы:
- заявление о предоставлении субсидий (Приложение №1  к настоящему Порядку);

- выписку из единого государственного реестра юридических лиц, выданную не позднее пяти рабочих дней до дня представления документов, указанных в настоящем пункте;

- устав;

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе;

- муниципальный правовой акт об утверждении тарифов на услуги муниципальных бань;

- бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах или налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения по итогам отчетного финансового года, с подтверждением о принятии налоговым органом;
- расчет затрат на возмещение недополученных доходов и финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг муниципальных бань;

- программу финансово-хозяйственной деятельности на текущий финансовый год.
      В случае если документы представляются представителем Претендента, представитель Претендента дополнительно представляет документ, подтверждающий свои полномочия.
      Документы, необходимые для получения субсидии, должны быть представлены в подлинниках (на обозрение) и копиях, заверенных юридическим лицом, либо в копиях, удостоверенных нотариусом.

5.2. Муниципальное казенное учреждение «Отдел городского хозяйства» в течение двадцати рабочих дней со дня получения документов, указанных в Порядке:

- проводит их проверку;

- определяет получателя субсидии и заключает с ним соглашение (договор) о предоставлении субсидии;

- в случае несоответствия лица, претендующего на получение субсидии, категориям, определенным Порядком, несоблюдения условий, установленных Порядком, направляет мотивированный отказ в предоставлении субсидии.

5.3. В целях осуществления контроля за предоставлением субсидий получатель субсидии представляет в Муниципальное казенное учреждение «Отдел городского хозяйства» акты сверки взаиморасчетов между получателем субсидии и организациями, осуществляющими электро-, тепло- и водоснабжение, водоотведение, по состоянию на 1 января текущего года расчет-заявку с учетом корректирующего расчета по данным бухгалтерской отчетности за соответствующий отчетный период текущего года.

    С расчетом-заявкой представляются:

- копии бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах (с представлением подлинника на обозрение);

- выписка о доходах и расходах из журнала - главной книги и выписка из ведомости реализации услуг по помывке в банях и прочим услугам;

- выписки из книги покупок и книги продаж, применяемых при расчетах по налогу на добавленную стоимость.

        Организация несет ответственность за достоверность расчетов и предоставленных документов для получения денежных средств на возмещение недополученных доходов и финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг муниципальных бань, а также за целевое использование выделенных средств.
       Муниципальное казенное учреждение «Отдел городского хозяйства» несет ответственность за своевременность, полноту и целевое использование субсидии.
 6. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении

6.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района  в случае:

- наличия недостоверных сведений в документах, представленных получателем субсидии в соответствии с настоящим Порядком;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению (договору) о предоставлении субсидии;

- нарушения условий предоставления субсидии;

- нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по результатам последующих контрольных мероприятий;

- обнаружения в течение текущего финансового года после перечисления субсидии документов, подтверждающих наличие процедуры реорганизации, ликвидации юридического лица, банкротства получателя субсидии.

6.2. Возврат субсидии в бюджет городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района производится получателем субсидии в течение пяти рабочих дней со дня получения письменного уведомления о возврате субсидии, направленного Муниципальным казенным учреждением «Отдел городского хозяйства» получателю субсидии заказным письмом с уведомлением о вручении.

6.3. При отказе получателя субсидии от добровольного возврата субсидии в установленный срок полученные в качестве субсидии средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Порядок возврата остатков субсидий

7.1. Получатель субсидии возвращает в текущем финансовом году остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением (договором) о предоставлении субсидии.

7.2. Возврат в бюджет городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района остатков субсидии производится получателем субсидии в течение пяти рабочих дней со дня получения письменного уведомления о возврате субсидии, направленного Муниципальным казенным учреждением «Отдел городского хозяйства»  получателю субсидии заказным письмом с уведомлением о вручении.

8. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий

       Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями проводится Администрацией городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, Отделом финансов и бухгалтерского учета администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района и Муниципальным казенным учреждением «Отдел городского хозяйства» в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Приложение №1

В Администрацию

городского поселения

 Зеленоборский

Кандалакшского района

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении в 20____ году субсидий из бюджета городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на возмещение недополученных доходов и финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг муниципальных бань
(полное наименование юридического лица, ИНН, ОГРН)

просит предоставить субсидию из бюджета городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на возмещение недополученных доходов и финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг муниципальных бань в размере _____________ руб. на возмещение следующих затрат:

(перечислить затраты)                                                                               (сумма)

К заявлению прилагаем следующие документы:

(опись документов с указанием их наименования и количества листов)

Информация о юридическом лице:

1.____________________________________________________________________________

(полное наименование)

2.____________________________________________________________________________

(юридический адрес)

3.____________________________________________________________________________

(местонахождение)

4.____________________________________________________________________________

(контактный телефон, факс)

5.____________________________________________________________________________

(контактное лицо)

6.____________________________________________________________________________

(адрес электронной почты)

Подпись:

Должность руководителя

юридического лица в соответствии

с учредительными документами             ___________________________________________

                                                                    (подпись)                     Ф.И.О. руководителя

Главный бухгалтер                                   ____________________________________________

                                                                    (подпись)                     Ф.И.О. главного бухгалтера

                                                                       М.П.
Приложение 2

Форма расчета-заявки
Расчет-заявка

на предоставление субсидии для возмещения недополученных доходов

в связи с оказанием услуг муниципальных бань

________________________ за _____________________ 201__ года

(наименование организации) (месяц)

	Наиме-
	За месяц
	Корректирующий расчет
	Обяза-

	нование услуги
	до-
хо-
ды, руб.
	в т.ч.
	сум-
ма воз-
ме-
ще-
ния не-
допо-
лучен-
ных дохо-
дов в связи с оказа-
нием услуг ка-
тего-
риям граж-
дан, поль-
зу-
ющих-
ся льго-
тами за ус-
луги бань, руб.
	в т.ч.
	рас-
хо-
ды, руб.
	в т.ч.
	сумма рас-
ходов, не обес-
печен-
ная дохо-
дами, руб.
	сум-
ма, под-
ле-
жа-
щая воз-
ме-
ще-
нию из бюд-
же-
та, руб.
	до-
хо-
ды, руб.
	в т.ч.
	сумма возме-
щения недопо-
лучен-
ных дохо-
дов в связи с оказа-
нием услуг кате-
гориям граж-
дан, пользу-
ющихся льго-
тами за услуги бань, руб.
	в т.ч.
	рас-
хо-
ды, руб.
	в т.ч.
	сумма расходов, не обеспе-
ченная доходами, руб.
	про-
фи-
нан-
си-
ро-
ва-
но из бюд-
же-
та, руб.
	сумма, подле-
жащая возме-
щению из бюд-
жета по опера-
тивным дан-
ным, руб.
	раз-
ница меж-
ду сум-
мой, подле-
жа-
щей возме-
щению из бюд-
жета по опе-
ра-
тив-
ным дан-
ным и сум-
мой, про-
фи-
нан-
сиро-
ван-
ной из бюд-
жета, руб.
	тельства бюджета на конец месяца, руб.

	НДС, руб.

	НДС, руб.

	НДС, руб.

	НДС, руб.

	НДС, руб.

	НДС, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8=6-2-4
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16=14-10-12
	17
	18
	19=18-17
	20=9+19

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8=6-2-4
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16=14-10-12
	17
	18
	19=18-17
	20=9+19

	Помывка в банях

	Прочие

	Итого

Примечание:

- корректирующий расчет производится в месяце, следующим за соответствующим отчетным периодом текущего года, заполняется в случае определения юридического лица получателем субсидии для возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг категориям граждан, пользующихся льготами за услуги бань, заполняется с учетом показателя строки "Прочие" при отрицательном значении и без его учета при положительном значении.

Руководитель организации ____________________ _____________________

                                                                 (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____________________________ _____________________

                                                             (подпись) (расшифровка подписи)

МП

Исполнитель,

телефон